Ofício GS nº 234/2024                                                        Fortaleza, 23 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor
FABRÍZIO GOMES SANTOS
Secretário da Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ

C/C Maria Aila Gomes
Auditor Fiscal A. da Receita Estadual / SEFAZ

Assunto: Solicitação de emissão de CEFIC's referente ao mês de Abril de 2024.

Prezado Senhor,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  reportamo-nos  à  relação  dos  projetos,  em  anexo,

selecionados para emissão de Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC's pela

Secretaria da Fazenda – SEFAZ, referente ao mês de  ABRIL/2024,  em conformidade

com o Artigo n° 96 da Lei 18.012/2022, de 01 de abril de 2022 do Sistema Estadual da

Cultura – SIEC.

No ensejo, renovamos votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Luisa Cela de Arruda Coêlho
Secretária da Cultura

Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4,

 à
s

10
:1

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

12
A

-6
6E

C
-4

B
A

C
-C

4C
F

.

mailto:agendagab@secult.ce.gov.br

ANEXO AO OFÍCIO N.º 234/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - ABRIL/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

ARCOS - ESCOLA DE
ARTE E CULTURA EM
AÇÃO PELA CIDADANIA E
CULTURA DE PAZ NOS
TERRITÓRIOS

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.002047/2024-30 R$ 86.000,00 235/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

14° FESTIVAL POPULAR
DE TEATRO DE
FORTALEZA

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001870/2024-28 R$ 134.000,00 242/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

DUETOS 11ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001903/2024-30 R$ 192.000,00 243/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

13º TIC - FESTIVAL
INTERNACIONAL DE
TEATRO INFANTIL DO
CEARÁ

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.000184/2024-30 R$ 168.000,00 244/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO CICLOART - III
CICLO VIRTUAL DE
FORMAÇÃO EM ARTES
CÊNICAS

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001919/2024-42 R$ 31.000,00 246/2024 DOAÇÃO ARACATI

PALCO VIDA & ARTE:
LETRAS, MÚSICA E
LIVROS

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.002027/2024-69 R$ 144.000,00 247/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

JACQUES KLEIN DE
CIRCULAÇÃO E
INTERCÂMBIO 2023

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.002084/2024-48 R$ 192.000,00 248/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

ESCOLA ECOCIRCO:
ARTE, CULTURA E
CIDADANIA. MÓDULO
AMPLIAÇÃO

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.002055/2024-86 R$ 72.000,00 251/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

 1 DE 4
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4,

 à
s

10
:1

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

12
A

-6
6E

C
-4

B
A

C
-C

4C
F

.

ANEXO AO OFÍCIO N.º 234/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S – ABRIL/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DA
ESCOLA DE MÚSICA DE
ITAPAJÉ- MOVAMUS

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001941/2024-92 R$ 144.000,00 252/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

COMUNIDADES
CRIATIVAS - ARTE
CULTURA E
SUSTENTABILIDADE

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001942/2024-37 R$ 62.000,00 253/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

CATADORES DE
HISTÓRIAS,
CONTADORES DE
SONHOS - 8ª EDIÇÃO

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.001865/2024-15 R$ 117.000,00 254/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

10º FESTIVAL
INTERNACIONAL DE
CIRCO DO CEARÁ

COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.002012/2024-09 R$ 158.000,00 255/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

SUÍTE DO CALDEIRÃO DA
SANTA CRUZ DO
DESERTO - PINGO DE
FORTALEZA E
ROSEMBERG CARIRY -
ORQUESTRA, CORO,
ACORDEON E
CONVIDADOS (LP E
DOCUMENTÁRIO)

BRISANET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A.

06.683.944-0 27001.001586/2024-51 R$ 30.000,00 250/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

13º TIC - FESTIVAL
INTERNACIONAL DE
TEATRO INFANTIL DO
CEARÁ

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 27001.000184/2024-30 R$ 50.000,00 120/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

 2 DE 4
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4,

 à
s

10
:1

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

12
A

-6
6E

C
-4

B
A

C
-C

4C
F

.

ANEXO AO OFÍCIO N.º 234/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S – ABRIL/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

PALAVRAS E PASSOS COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 27001.003806/2023-09 R$ 30.000,00 22/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

SINFONIA.BR -
FORMAÇÃO E DIFUSÃO
2024

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 27001.001024/2024-16 R$ 50.000,00 121/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

MUSEU DE PONTA A
PONTA

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 27001.001048/2024-67 R$ 50.000,00 256/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

SOLITUDE - O SERTÃO
EM MIM

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 27001.001188/2024-35 R$ 20.000,00 122/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

MOBILIÁRIO URBANO –
PARQUES CRIATIVOS

GNR FORTALEZA
VALORIZACAO DE BIOGAS
LTDA

06.359.287-8 27001.000311/2024-09 R$ 20.000,00 74/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

MUSEU DE PONTA A
PONTA

ESMALTEC S A 06.305.053-6 27001.001048/2024-67 R$ 50.000,00 249/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA
PODCAST

NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 27001.001558/2024-34 R$ 200.000,00 236/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

LIVRO "HABITANTES" NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 27001.001542/2024-21 R$ 112.000,00 241/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA
PODCAST

SANTELISA INDUSTRIA DE
EMBALAGENS S/A

06.017.804-3 27001.001558/2024-34 R$ 10.000,00 237/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

 3 DE 4
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4,

 à
s

10
:1

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

12
A

-6
6E

C
-4

B
A

C
-C

4C
F

.

ANEXO AO OFÍCIO N.º 234/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S – ABRIL/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

FESTIVAL HALLELUYA
PODCAST

SANTANA TEXTIL SA 06.922.113-8 27001.001558/2024-34 R$ 20.000,00 238/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

CULTURA ITINERANTE SANTANA TEXTIL S.A. 06.922.113-8 27001.000450/2024-24 R$ 20.000,00 73/2024 DOAÇÃO ARACATI

13º TIC - FESTIVAL
INTERNACIONAL DE
TEATRO INFANTIL DO
CEARÁ

SUMITOMO CHEMICAL
BRASIL INDUSTRIA QUIMICA
S.A.

06.109.046-8 27001.000184/2024-30 R$ 40.000,00 245/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA
PODCAST

TRES CORACOES
ALIMENTOS S/A

06.864.509-0 27001.001558/2024-34 R$ 30.000,00 239/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

A HISTÓRIA DO CEARÁ
NAVEGANDO NAS
ONDAS DO RÁDIO -
CANTORES
CEARENSES II

TRES CORACOES
ALIMENTOS S/A

06.864.509-0 27001.001603/2024-51 R$ 30.000,00 240/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

ORQUESTRA DE
SOPROS DE
PINDORETAMA

TRES CORACOES
ALIMENTOS S/A

06.864.509-0 27001.001283/2024-39 R$ 30.000,00 119/2024 DOAÇÃO PINDORETAMA

TOTAL GERAL R$ 2.292.000,00

 4 DE 4
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4,

 à
s

10
:1

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

12
A

-6
6E

C
-4

B
A

C
-C

4C
F

.